
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0076487_2018_Lettera_firmata.pdf: Rainaldi Francesco 14BF8AC7C38727A230B3FE5A3CECBFE

D9BA8180C319901D4507576CA2210D576

DOCUMENTI:

[05-01-04]

CLASSIFICAZIONI:

Francesco Rainaldi 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

PA 32/2018 – PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
OTTIMIZZAZIONE DELLA FLOTTA, NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA
CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI DESTINATI AL SERVIZIO DI CAR SHARING
AZIENDALE E CONTESTUALE ACQUISTO DI N. 289 AUTOVEICOLI DI
PROPRIETA' DELL'AUSL DI BOLOGNA, CON SERVIZIO DI GESTIONE
FLOTTA PER 430 AUTOVEICOLI. APPALTO VERDE. C.I.G. 7478595BD1.
RISPOSTA A QUESITO N. 3 e proroga del termine di scadenza di presentazione
delle offerte.

OGGETTO:

15/06/2018DATA:

0076487NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Antonella Crugliano
UO Progettazione e Sviluppo Edilizio (SC) 
0516225580 
antonella.crugliano@ausl.bologna.it

Si riportano le richieste di chiarimento formulate da un Operatore Economico in data 13 giugno
2018 e le risposta dell’AUSL.

QUESITO
autovettura sostitutiva: si chiede di chiarire se i mezzi sostitutivi devono essere della stessa categoria di
quelli oggetto di gara. In particolare, si rappresenta che il servizio verrà necessariamente erogato tramite
Rent a breve termine, che non dispongono di veicoli quli MEZZI ALLESTITI- PULMINO DISABILI- AUTO 4
X 4- FUORISTRADA- QUADRICICLO ELETTRICO - AUTO ELETTRICA- FURGONE ELETTRICO.
RISPOSTA
E' ammesso che il veicolo temporaneamente sostitutivo, comunque corrispndente a quello oggetto di
sostituzione, possa avere alimentazioni diverse da quelle di quest'ultimo (capitolato tecnico art.5.11 comma
2).
 
QUESITO
Si chiede di confermare che non dovrà essere l'aggiudicatario a fornire energia per l'erogazione tramite
colonnine;
RISPOSTA
Non si conferma. E' a cura dell'aggiudicatario l'installazione delle colonnine e la fornitura di energia elettrica
(capitolato tecnico art.5.17). La stazione appaltante ricnonscerà all'appaltatore tariffe in linea con quelle di
mercato.

QUESITO
Si chiede inoltre se Ausl Bologna dispone già di un Provider proprio.
RISPOSTA
L'Azienda Usl di Bologna non dispone al momento di un proprio provider.

QUESITO

PA 32/2018 – PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
OTTIMIZZAZIONE DELLA FLOTTA, NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA
CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI DESTINATI AL SERVIZIO DI CAR SHARING
AZIENDALE E CONTESTUALE ACQUISTO DI N. 289 AUTOVEICOLI DI PROPRIETA'
DELL'AUSL DI BOLOGNA, CON SERVIZIO DI GESTIONE FLOTTA PER 430
AUTOVEICOLI. APPALTO VERDE. C.I.G. 7478595BD1. RISPOSTA A QUESITO N. 3 e
proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte.

OGGETTO:

Ai destinatari - Loro sedi

Dipartimento Tecnico-Patrimoniale 

il Direttore



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Antonella Crugliano
UO Progettazione e Sviluppo Edilizio (SC) 
0516225580 
antonella.crugliano@ausl.bologna.it

Responsabile procedimento: 

Francesco Rainaldi 

Firmato digitalmente da:

Si chiede di chiarire quale dovrà essere la durata dei singoli contratti di noleggio richiesti (311 veicoli in
noleggio previsti nel primo quadriennio)
RISPOSTA
La durata a base di gara dei singoli contratti di noleggio è indicata nella colonna "Mesi contratto" del
documento "Veicoli oggetto di contratto e importo a base di gara ", ultima sezione "noleggio e gestione". Si
precisa che nel primo quadriennio i veicoli a noleggio risultano essere 376; per 65 di questi il noleggio è
previsto per gli 8 mesi finali del quadriennio. Si specifica inoltre che le tempistiche in fase esecutiva
potranno essere diverse a seguito dell'offerta dell'appaltatore che può anticipare la sostituzione dei veicoli
"ceduti aggiudicatario" determinando quindi un aumento dei mesi di noleggio.

QUESITO
Si chiede di indicare quali mezzi ad uso speciale sono oggetto della fornitura (oltre auto funebre ed
ambulatori mobili già coperti da Fleet Management)
RISPOSTA
Non ci sono altri automezzi ad uso speciale (Le ambulanze e le auto mediche non sono oggetto del
contratto).

Per quanto riguarda la proroga,

attesa la richiesta formulata, le motivazioni addotte e la complessità della procedura;
al fine di consentire a tutti i concorrenti di formulare la relativa offerta, previo espletamento delle
attività propedeutiche necessarie;
in ossequio altresì al principio del favor partecipationis,

si comunica, nelle more del perfezionamento della procedura di pubblicazione delle rettifiche delle date
riportate nella lex specialis di gara, che i termini di presentazione e apertura delle offerte sono posticipate
rispettivamente al

 (scadenza di presentazione delle offerte), in luogo del giorno 2 luglio 201823 luglio 2018 ore 12,00
ore 12,00;

 (seduta pubblica di apertura dei plichi pervenuti entro il termine), in luogo24 luglio 2018 ore 10,00
del giorno 3 luglio 2018 ore 10,00.

Per quanto non modificato si rimanda ai contenuti del bando di gara e relativo disciplinare, elaborati posti a
base di gara e documenti/chiarimenti pubblicati, nessuno escluso ed eccettuato.

A disposizione per eventuali ed ulteriori chiarimenti, si coglie l'occasione per porgere distinti saluti.
 



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Antonella Crugliano
UO Progettazione e Sviluppo Edilizio (SC) 
0516225580 
antonella.crugliano@ausl.bologna.it

Responsabile procedimento: 
Francesco Rainaldi


